附件1

XX会计师事务所执业质量检查自查报告

（模板）

根据《广西壮族自治区财政厅关于开展2023年会计师事务所执业质量检查工作的通知》（桂财监〔2023〕144号）要求，本事务所组织有关人员对自身的执业质量情况进行了自查。现将自查情况报告如下：

一、事务所基本情况

（一）事务所成立时间及历史沿革。

[简述事务所历史沿革，至少应包括近五年更名以及合并分立情况等。]

[简述事务所分支机构情况，至少应包括成立时间或加入本事务所时间、地址、设立方式、分所负责人、被检查年度业务收入以及重要组成分所的历史沿革等。]

范例：

XX会计师事务所有限责任公司（以下简称本事务所）于XXX年XX月XX日成立，统一社会信用代码为XXX，注册资本XX万元，注册地址为XX，法定代表人为XX。XXXX年XX月XX日取得广西壮族自治财政厅核发的会计师事务所执业证书，主任会计师为XX，组织形式为XX。……
（二）事务所的运行管理。

[简述事务所的重大决策是如何做出的。事务所日常的各项工作是哪些人/部门、通过何种方式管理的。]

范例：

本事务所的日常经营管理主要由XX负责，XX分管XX， ……。20XX年主任会计师因XXX原因,……变更为……,合伙人（股东）……因……原因退出，变更为……。

本事务所设立了办公室、财务部、……。办公室的主要负责XX，财务部主要负责XX，……。

本事务所共有XX个业务小组，分别在XX办公执业，其中：XX组主要负责XX的业务，由合伙人XX负责管理；……。

（三）人员规模及其构成。

[简述事务所人员规模、构成、变更情况]

范例：

截至2023年6月30日，本事务所共有员工XX人，其中注册会计师XX人（占总人数的XX%），通过考试取得注册会计师资质XX人。注册会计师学历为大专的XX人，本科XX人，硕士XX人，博士XX人；注册会计师年龄在40岁及以下的XX人，60—69岁的XX人，70—79岁的XX人，80岁及以上的XX人。

2022年1月至2023年6月，注册会计师XX于XX时间转出本事务所，注册会计师XX于XX时间转入本事务所。
（四）业务规模及其构成。

[简述事务所业务情况，包括事务所被检查年度跨省执业情况以及与其他事务所合作开展业务的情况。]

范例：

2022年度，本事务所业务收入为人民币XX万元，其中：财务报表审计业务收入XX万元、专项审计业务收入XX万元、验资业务收入XX万元、其他鉴证类业务收入XX万元，其他服务类业务（包括会计咨询、会计服务等）收入XX万元。专项审计业务主要是XX业务，其他鉴证类业务主要是XX业务，其他服务类业务主要是XX业务。

2022年度，本事务所共出具业务报告XX份，其中：财务报表审计报告XX份，专项审计报告XX份（含财政专项资金申请类专项审计报告XX份、高新技术资格申请类专项审计报告XX份、税收优惠政策申请类专项审计报告XX份）、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。截至本自查报告提交日，已通过注册会计师行业统一监管平台报备XX份，赋码XX份。
2023年1—6月，本事务所业务收入为人民币XX万元，其中：财务报表审计业务收入XX万元、专项审计业务收入XX万元、验资业务收入XX万元、其他鉴证类业务收入XX万元，其他服务类业务（包括会计咨询、会计服务等）收入XX万元。专项审计业务主要是XX业务，其他鉴证类业务主要是XX业务，其他服务类业务主要是XX业务。

2023年1—6月，本事务所共出具业务报告XX份，其中：财务报表审计报告XX份，专项审计报告XX份（含财政专项资金申请类专项审计报告XX份、高新技术资格申请类专项审计报告XX份、税收优惠政策申请类专项审计报告XX份）、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。截至本自查报告提交日，已通过注册会计师行业统一监管平台报备XX份，赋码XX份。
本事务所主要业务为XX。2022年收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占事务所全部业务收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。2023年1—6月收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占事务所全部业务收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。

2022年1月—2023年6月，本事务所跨省执业的情况为XX；本事务所与其他事务所合作开展业务的情况为XX。
（五）股东（合伙人）情况。

[简述事务所股东（合伙人）构成、出资情况、近五年股东（合伙人）变更情况，包括工商变更、财政部门变更备案等情况]

本事务所由XX名自然人以XX方式出资设立，具体情况如下表：

	序号
	姓  名
	年龄
	出资金额

（万元）
	出资比例

（%）
	职务

（分工）
	执业资格情况

（注册会计师、注册税务师等）

	1

	2

	3

	……

*如设立了分所，分别列明合伙人在总、分所的职责。

（六）事务所资质。

[简述事务所具有的从事某项专业服务的资质。]

本事务所具有XX办法规定的从事XX业务、XX业务的资质，……。

（七）共同控制下的其他实体。

[简述共同控制下的税务师事务所、评估师事务所、工程造价公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结构以及所取得的相关资质等。]

二、事务所自查概况

[主要包括：自查时间、自查标准、自查范围、自查方法、自查数量、自查人员及分工、自查结果等。其中，自查范围包括质量控制体系检查和业务项目质量检查。质量控制体系检查，涉及制度设计与执行两个方面。业务项目检查范围应涵盖事务所自2022年1月1日至2023年6月30日期间出具的各类鉴证业务报告，应尽量涵盖每位合伙人、每位注册会计师的业务。此外，还需包括以前年度检查发现的问题的整改情况。]

三、对事务所执业质量的整体评价

[主要包括：事务所在质量控制体系的设计与执行方面存在哪些关键控制点与风险点，存在哪些重大（要）的缺陷与不足；事务所的整体业务质量存在哪些主要问题；在长期的执业实践中，事务所在质量控制与风险管理方面积累和形成了哪些先进理念、有益做法与成功经验。]

四、事务所一体化管理情况

[简述事务所依据《会计师事务所一体化管理办法》建立并有效实施实质统一的管理体系的情况，并说明自上次检查以来一体化管理情况的变化。]
五、事务所质量控制体系自查情况

[首先，简述事务所是否建立了与下述各项质量控制要素相关的制度或程序；其次，简述与质量控制相关的各项制度或程序是如何执行的以及在被检查年度是否得到有效执行。]
（一）质量控制环境。

简述事务所经营与管理上的特点、质量控制工作与风险管理工作的开展情况、事务所的财务管理情况以及事务所信息系统。

（二）对业务质量承担的领导责任。

简述主任会计师/执行(首席)合伙人或类似职位人员对业务质量承担最终领导责任的情况。

（三）合伙人机制。

简述合伙人职责分工以及合伙人晋升制度及违规行为处理等。

（四）客户关系与具体业务的接受与保持。

简述事务所业务约定书的签订、审批流程等。

（五）人力资源。

简述事务所的职级体系、员工薪酬构成，培训工作的开展情况等。

（六）业务执行。

简述业务项目复核流程；业务报告签发流程；公章的使用与管理；业务工作底稿的管理。

（七）监控。

简述事务所的监控工作。

（八）总分所一体化管理。

简述事务所总分所一体化管理工作，如不适用，可省略。

（九）职业道德。

简述事务所对执业人员遵循职业道德的监控情况。

六、业务项目自查情况

[至少应包括以下内容：样本的选择情况；项目概况；执行的审计程序是否符合中国注册会计师审计准则的要求；获取的审计证据是否充分、适当；形成的审计结论是否合理；出具的审计报告是否适当；存在的主要问题等。应重点关注下列内容：一是业务执行过程中是否贯彻风险导向审计理念，是否根据企业现状评估审计风险，是否根据风险评估结果计划和实施进一步审计程序；二是对重大的交易、账户余额及列报，以及有关关联方交易、持续经营、期后事项、或有事项、债务重组等特定事项，实施的审计程序是否到位，获取的审计证据是否充分、适当。]
七、针对地方注协上一次执业质量检查发现问题的整改或改进情况（如有）
[简述本事务所近五年接受中国注册会计师协会或地方注册会计师协会检查的情况，以及近五年本事务所及其注册会计师受到的行业惩戒等情况，以及相应的整改情况。]
（一）质量控制体系。

[需逐条列出针对地方注协上一次检查后发出的整改通知书或改进建议书中提及问题已采取的整改或改进措施，并按照整改情况分为已整改、部分整改和未整改等三种。“已整改”的标准为：针对提出的问题修改了制度或流程，并有效执行；“部分整改”的标准为：关注到检查提出的问题，并着手制定有针对性的措施，但尚在推进中；“未整改”的标准为：尚未采取措施。]

（二）业务项目。

[如承做的审计项目在地方注协上一次检查中受到惩戒，需逐条列出针对地方注协上一次检查发现问题的整改措施。]

八、接受行政监管部门检查、处理处罚及整改情况（如有）

[简述本事务所近五年接受财政部门、证监部门等行政监管部门检查的情况，以及近五年本事务所及其注册会计师受到的刑事处罚、行政处罚、行政处理等情况，以及相应的整改措施、整改完成情况等。]

                        XX会计师事务所（盖章）

                             年   月   日
—1—
—2—